
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124 35Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2016

exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 960169

PORTARIA Nº 191/2016-GAB/PAD
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 355/2015-GAB/PAD, de 
29/10/2015, publicada no DOE edição nº 33.003 de 03/11/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte da servidora E.V.F., matrícula nº 57199082-2;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 960173

PORTARIA Nº 100/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 74/2016-GAB/SIND 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOE n° 33.108 do dia 14 de 
abril de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício 01/2016 - 
GAB/SIND, de 09 de maio de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO

Ouvidora.
Protocolo 960178

PORTARIA Nº 101/2016-GAB/SIND.                    
BELÉM,  09 DE MAIO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela Portaria nº 24/2016-GAB/SIND, de 02/02/2016, 
publicada no DOE edição nº 33.062 de 03/02/2016, bem como 
os fatos denunciados nos autos do Processo nº 956583/2016 e 
anexos 850297/2015 e 959627/2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL em desfavor dos servidores I.J.S.L., matrícula 
nº5898004-1, M.P.G., matrícula nº 5510538-2, R.L.S., matrícula 
nº 57220461-1, A.K.P.P., matrícula nº 5901889-2, E.D.O.M., 
matrícula nº 5466989-2 e T.A.M., matrícula nº 5901638-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, tipifi cadas no art. 177, 
IV e VI, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº 5314577-2, KARINA DA ROCHA GÓES 
ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e MARIA DO CARMO FARIAS DA 
SILVA, Mat. nº 392677-1 para, sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora

Protocolo 960182

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 25932/2016
PORTARIA - No. 25464/2016
PUBLICADA NO DOE Nº 952426 de 18/04/2016
NOME: KATIA SIMONE ALVES DE ARAUJO
MATRÍCULA: 5902256   CPF: 295.287.392-53
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / SALVATERRA / 11/05/2016 - 14/05/2016 Nº Diárias: 3
SALVATERRA / BELEM / 14/05/2016 - 14/05/2016 Nº Diárias: 
0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / SALVATERRA 27/04/2016 - 30/04/2016 Nº Diárias: 3
SALVATERRA / BELEM 30/04/2016 - 30/04/2016 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 33781512770

Protocolo 960058

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 068
Exercício: 2016
Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira, 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino no Município 
de Castanhal, abrangendo os dias letivos, conforme calendário 
escolar aprovado pela SEDUC, do ano de 2016, bem como o do 
primeiro semestre de 2017.
Valor Global: R$ 1.008.340,00, sendo: Valor da Concedente R$ 
1.001.300,00 e o Valor da Convenente R$ 7.040,00.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006365 * Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Castanhal CNPJ. 
05.121.991/0001-84, com sede na Av. Barão do Rio Brancoi, s/ 
nº, Cep.: 68.743-050, Bairro Centro - Castanhal /Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 03/05/2016
Vigência: 03/05/2016 a 30/04/2017.
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de 
Estado de Educação

Protocolo 959403

Convênio: 138
Exercício: 2016
Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira, 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino no Município 
de Santana do Araguaia, abrangendo os dias letivos, conforme 
calendário escolar aprovado pela SEDUC, do ano de 2016, bem 
como o do primeiro semestre de 2017.
Valor Global: R$ 437.320,00, sendo: Valor da Concedente R$ 
430.280,00 e o Valor da Convenente R$ 7.040,00.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006367* Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia CNPJ. 
05.832.977/0001-99, com sede na Av. Gilberto Carvelli, s/ nº, 
Cep.: 68.560-000, Bairro Centro - Santana do Araguaia /Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 03/05/2016
Vigência: 03/05/2016 a 30/04/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de 
Estado de Educação

Protocolo 959406

Convênio: 161
Exercício: 2016
Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira, 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino no Município 
de Ulianópolis, abrangendo os dias letivos, conforme calendário 
escolar aprovado pela SEDUC, do ano de 2016, bem como o do 
primeiro semestre de 2017.
Valor Global: R$ 430.415,00, sendo: Valor da Concedente R$ 
423.375,00 e o Valor da Convenente R$ 7.040,00.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006366* Produto: 2227 * Função Programática: 

16101.12.785.1416 * Projeto Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Ulianópolis, CNPJ. 
83.334.672/0001-60, com sede na Avenida Pará, nº 651, Cep.: 
68.632-000, Bairro Caminho das Árvores  - Ulianópolis/Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 03/05/2016
Vigência: 03/05/2016. a 30/04/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de 
Estado de Educação

Protocolo 959409

Convênio: 059
Exercício: 2016
Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira, 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino no Município 
de Breu Branco, abrangendo os dias letivos, conforme calendário 
escolar aprovado pela SEDUC, do ano de 2016, bem como o do 
primeiro semestre de 2017.
Valor Global: R$ 275.190,00, sendo: Valor da Concedente R$ 
268.150,00 e o Valor da Convenente R$ 7.040,00.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006364* Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Breu Branco CNPJ. 
34.626.440/0001-70, com sede na Av. Belém, s/ nº, Cep.: 
68.488-000, Bairro Centro - Breu Brancol /Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 03/05/2016
Vigência: 03/05/2016 a 30/04/2017.
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de 
Estado de Educação

Protocolo 959413

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Termo aditivo:1
Convênio: 038
Exercício: 2014
Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da educação Profi ssional.
Justifi cativa do T.A: Prorrogar vigência do Convênio original por 
mais 02 (dois) anos.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
- KM 10, s/n - CEP: 66.820-000, Icoaraci - Belém/PA.
Convenente: Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazõnia. 
CNPJ. 34.891.085/0001-67, com sede na Rua Domingos 
Marreiros, n° 2020, CEP: 66.060-160, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 06/05/2016
Vigência: 08/05/2016 a 07/05/2018
Ordenador: MARILÉA FERREIRA SANCHES/Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 960088

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 25900/2016
OBJETIVO: participar da ofi cina de elaboração de itens nos polos 
de paragominas, santarém e tucuruí.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA LUZIA DO PARA / CAPANEMA / 17/05/2016 - 18/05/2016 
Nº Diárias: 1
CAPANEMA / SANTA LUZIA DO PARA / 18/05/2016 - 18/05/2016 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ANTONIO SOARES VIEIRA
MATRÍCULA: 5801168    CPF: 46235833253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 959748
PORTARIA DE DIARIAS No. 25906/2016
OBJETIVO: participar da ofi cina de elaboração de itens nos 
polos de paragominas, santarém e tucuruí.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO JOAO DE PIRABAS / CAPANEMA / 17/05/2016 - 18/05/2016 
Nº Diárias: 1


